
28.12.2009 г.  
Об установлении тарифов на электрическую энергию,  

поставляемую потребителям открытым акционерным обществом  
«Нижегородская сбытовая компания», г. Нижний Новгород 

В соответствии с Федеральным законом от 14 апреля 1995 года № 41-ФЗ «О государственном 
регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2004 года № 109 «О ценообразовании в 
отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации», Приказом ФСТ России от 
6 августа 2004 года № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», 
Приказом ФСТ России от 8 апреля 2005 года № 130-э «Об утверждении регламента рассмотрения 
дел об установлении тарифов и (или) их предельных уровней на электрическую (тепловую) 
энергию (мощность) и на услуги, оказываемые на оптовом и розничных рынках электрической 
(тепловой) энергии (мощности)» и на основании рассмотрения расчетных и обосновывающих 
материалов, представленных открытым акционерным обществом «Нижегородская сбытовая 
компания», г. Нижний Новгород, экспертного заключения рег. № в-121/1 от 27 мая 2009 года 
правление региональной службы по тарифам Нижегородской области РЕШИЛО: 

1.1. Установить и ввести в действие тарифы на электрическую энергию, поставляемую 
потребителям открытым акционерным обществом «Нижегородская сбытовая компания», г. Нижний 
Новгород согласно приложению 1. 

1.2. Установить сбытовую надбавку (без учета НДС) на 2010 год для открытого акционерного 
общества «Нижегородская сбытовая компания», г. Нижний Новгород согласно приложению 2. 

1.3. Население и приравненные к категории население потребители, потребители электрической 
энергии, финансируемые за счет средств бюджетов соответствующих уровней и приравненные к 
ним потребители оплачивают в 2010 году электрическую энергию по тарифам, установленным 
соответствующими решениями региональной службы по тарифам Нижегородской области. 

1.4. Тарифы, установленные настоящим решением, действуют с 1 января по 31 декабря 2010 года, 
включительно, и применяются с учетом примечаний. 

Руководитель службы   
Включено в Реестр нормативных актов  
органов исполнительной власти  
Нижегородской области  
28 декабря 2009 года № 01871-516-058/1 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к решению региональной службы  

по тарифам Нижегородской области  
от 28 декабря 2009 года № 58/1 

Тарифы на электрическую энергию,  
поставляемую потребителям открытым акционерным обществом  

«Нижегородская сбытовая компания», г. Нижний Новгород 

№ 
п/п 

Показатель 
(группы 

потребителей с 
разбивкой 
тарифа по 
ставкам и 

дифференциаци
ей по зонам 

суток) 

Единица 
измерения 

Диапазоны напряжения 

ВН СН-1 СН-11 НН 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Базовые потребители (тарифы указываются без НДС) 

1.1 Одноставочный 
тариф: в т.ч. 

руб./МВт.ч - - - - 

1.1.1 средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч - - - - 

1.1.2 услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч - - - - 

1.2 Двухставочный тариф 

1.2.1 - ставка за 
мощность: в т.ч. 

 Х Х Х Х 

1.2.1.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
мощности 

руб./МВт.ме
с 

- - - - 

1.2.1.
2 

ставка за 
содержание 
электрических 
сетей 

руб./МВт.ме
с 

- - - - 

1.2.2 - ставка за 
энергию: в т.ч. 

 X X X X 



1.2.2.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 

руб./МВт.ч - - - - 

1.2.2.
2 

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) 
в электрических 
сетях, сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3 Тарифы, дифференцированные по зонам суток 

1.3.1. - ночная зона: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.1.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.1.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.2 - полупиковая 
зона: в т.ч. 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.2.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.2.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.3 - пиковая зона: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч - - - - 

1.3.3.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч - - - - 



1.3.3.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч - - - - 

2 Прочие потребители (тарифы указываются без НДС) 

2.1. Одноставочный тариф, дифференцированный по числу часов использования заявленной 
мощности 

2.1.1 от 7001 и выше: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч 1970,00 2210,00 2570,00 2990,0
0 

2.1.1.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1005,08 1005,08 1005,08 1005,0
8 

2.1.1.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 964,92 1204,92 1564,92 1984,9
2 

2.1.2 от 6001 до 7000 
часов: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2030,00 2270,00 2590,00 3120,0
0 

2.1.2.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1084,89 1084,89 1084,89 1084,8
9 

2.1.2.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 945,11 1185,11 1505,11 2035,1
1 

2.1.3 от 5001 до 6000 
часов: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2150,00 2430,00 2690,00 3260,0
0 

2.1.3.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1193,73 1193,73 1193,73 1193,7
3 

2.1.3.
2 

услуги по 
передаче, 

руб./МВт.ч 956,27 1236,27 1496,27 2066,2
7 



сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

2.1.4 от 4001 до 5000 
часов: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2270,00 2550,00 3090,00 3470,0
0 

2.1.4.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1350,93 1350,93 1350,93 1350,9
3 

2.1.4.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 919,07 1199,07 1739,07 2119,0
7 

2.1.5 от 3001 до 4000 
часов: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2580,00 2740,00 3430,00 3830,0
0 

2.1.5.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1597,97 1597,97 1597,97 1597,9
7 

2.1.5.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 982,03 1142,03 1832,03 2232,0
3 

2.1.6 от 2000 до 3000 
часов: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2900,00 3270,00 3570,00 4210,0
0 

2.1.6.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 2042,64 2042,64 2042,64 2042,6
4 

2.1.6.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 857,36 1227,36 1527,36 2167,3
6 

2.1.7 менее 2000 часов: руб./МВт.ч 2910,00 3280,00 3580,00 4220,0



в т.ч. 0 

2.1.7.
1 

Средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 2900,00 2900,00 2900,00 2900,0
0 

2.1.7.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 10,0 380,00 680,0 1320,0
0 

2.2. Двухставочный тариф 

2.2.1 - ставка за 
мощность: в т.ч. 

 662441,2
9 

668935,0
5 

708767,1
9 

- 

2.2.1.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
мощности 

руб./МВт.ме
с 

343690,6
8 

343690,6
8 

343690,6
8 

- 

2.2.1.
2 

ставка за 
содержание 
электрических 
сетей 

руб./МВт.ме
с 

318750,5
1 

325244,3
7 

365076,5
1 

- 

2.2.2 - ставка за 
энергию: в т.ч. 

 1050,00 1050,00 1270,00 - 

2.2.2.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 

руб./МВт.ч 486,30 486,30 486,30 - 

2.2.2.
2 

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) 
в электрических 
сетях, сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 563,70 563,70 783,70 - 

2.3. Тарифы, дифференцированные по зонам суток 

2.3.1 - ночная зона: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч 1090,00 - 1760,00 - 

2.3.1.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 486,30 - 486,30 - 



2.3.1.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 603,70 - 1273,70 - 

2.3.2 - полупиковая 
зона: в т.ч. 

руб./МВт.ч 2020,00 - 2680,00 - 

2.3.2.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1005,08 - 1005,08 - 

2.3.2.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 1014,92 - 1674,92 - 

2.3.3 - пиковая зона: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч 3490,00 - 4320,00 - 

2.3.3.
1 

средневзвешенна
я стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1523,86 - 1523,86 - 

2.3.3.
2 

услуги по 
передаче, 
сбытовая 
надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурны
е платежи 

руб./МВт.ч 1966,14 - 2796,14 - 

Примечания: 

1. Потребители электрической энергии, энергопринимающие устройства которых присоединены 
к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя 
электрической энергии, оплачивают услуги по передаче электрической энергии с учетом 
требований пункта 55 «Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на 
электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», утвержденных 
Приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2». 

2. Стоимость электрической энергии (мощности), приобретаемой потребителями по договору 
купли-продажи электрической энергии, определяется как разница стоимости электрической 
энергии (мощности), рассчитанной по тарифам, установленным настоящим решением, и 
стоимости услуг по передаче электрической энергии, оплачиваемой по договору оказания 
услуг по передаче электрической энергии, заключенному с открытым акционерным 
обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья», 
г. Нижний Новгород. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к решению региональной службы  



по тарифам Нижегородской области  
от 28 декабря 2009 года № 58/1 

Сбытовая надбавка (без учета НДС) на 2010 год для открытого акционерного общества  
«Нижегородская сбытовая компания», г. Нижний Новгород 

№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Сбытовая надбавка 

Тарифная 
группа 

«население», 
руб./МВт.ч 

Потребители всех тарифных групп за 
исключением потребителей группы 

«население» 

За единицу 
электроэнергии, 

руб./МВт.ч 

На точку 
поставки, 
руб./точка 
поставки 

1 2 3 4 5 

1. Открытое акционерное 
общество 
«Нижегородская сбытовая 
компания», г. Нижний 
Новгород 

70,00 70,00 - 

 


